medição dos covenants são:

5,0x em 31 de dezembro de 2024 e 31 de março de 2025;

4,75x em 30 de junho de 2025 e 30 de setembro de 2025;

4,5x em 31 de dezembro de 2025; e

 4,0x em 31 de março de 2026.

Na medição de junho de 2026, os covenants voltam para os pactuados na escritura original, de 3,5x.

A alavancagem da Companhia no encerramento do período, considerando os números proformas,

ou seja, consolidando a aquisição da DF Log nos resultados dos últimos doze meses é de 4,33x. Consulte o

anexo para maiores informações.

Além disso, foi adicionado novo índice financeiro de dívida bruta + M&A que em 30 de junho de 2025

tem que ser inferior a R$ 4.600,0 milhões. O valor apurado foi de R$ 4.414,1 milhões.

Adicionalmente, as aquisições de companhias geraram obrigações futuras de pagamentos, que

podem se materializar integral ou parcialmente. Em 30 de junho de 2025, a expectativa de saldo a pagar em

função dos M&As era de R$ 744,6 milhões, com cronograma conforme tabela abaixo. Considerando o saldo

de M&As a pagar, a alavancagem proforma da Companhia é de 5,44x.

Cronograma*
(R$ mil)

Amortização
 de dívida

 M&As a
pagar

Tributos a recolher
parcelados

Total

2025 (CP) 321.631 66.983 5.238 393.852

2026 (CP) 62.720 203.507 3.194 269.421

2026 833.260 43.713 3.176 880.149

2027 842.621 204.014 6.242 1.052.877

2028 867.263 123.141 6.058 996.462

2029 737.248 103.199 20.276 860.763

Total 3.664.743 744.557 44.184 4.453.484

*Não considera o pagamento de derivativos.

Divulgação de Resultados 2T25 e 1S25 ▪ 14

Retorno sobre Capital Investido (ROIC)

(Em milhares de reais) 31/03/2024 30/06/2024 30/09/2024 31/12/2024 31/03/2025 30/06/2025

(a) EBIT  550.804 389.903 41.719 -862.986 -860.589 -809.438

(b) Ajustes de EBIT² e Amortização mais
valia

153.186 225.524 453.974 1.324.717 1.316.943 1.258.858

(c) EBIT Ajustado (a+b) 703.990 615.427 495.693 461.731 546.993 449.420

(d) IR e CSLL (34%) -239.357 -209.245 -168.536 -156.989 -185.978 -152.803

(1) NOPAT (c+d) 464.634 406.182 327.157 304.742 361.015 296.617